[image: ]
ДУМА
БАРДЫМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

ДВАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

	17.11.2021

	№ 346

Об утверждении Положения
о порядке проведения
антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов
Бардымского муниципального
округа и проектов нормативных
правовых актов Бардымского
муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Пермского края от 30.12.2008 № 382-ПК «О противодействии коррупции в Пермском крае» Дума Бардымского муниципального округа
РЕШАЕТ:
1. Утвердить:
1.1. Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Бардымского муниципального округа и проектов нормативных правовых актов Бардымского муниципального округа согласно Приложению 1 к настоящему решению;
          1.2. Состав  рабочей  группы  согласно  Приложению 2 к настоящему решению.
2.  Признать  утратившими  силу:
-  решение   Земского   Собрания   Бардымского   муниципального   района   от
17.02.2011 № 179 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Бардымского муниципального района и проектов нормативных правовых актов Бардымского муниципального района»;
- решение Земского Собрания Бардымского муниципального района от 07.07.2011 № 282 «О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Бардымского муниципального района и проектов нормативных правовых актов Бардымского муниципального района»;
- решение Земского Собрания Бардымского муниципального района от 24.03.2015 № 923 «О внесении изменений в состав рабочей группы по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Бардымского муниципального района, утвержденный решением Земского Собрания Бардымского муниципального района от 17.02.2011 № 179»;
- пункт 1.14. решения Земского Собрания Бардымского муниципального района от 23.11. 2011 № 335 «О внесении изменений в некоторые правовые акты Земского Собрания».
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Тан» («Рассвет») и разместить на официальном сайте Бардымского муниципального района Пермского края барда.рф.
4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной  комиссии по социальной политике Габдулхакову З.С.

Председатель Думы
Бардымского муниципального округа		                                           И.Р.Вахитов

Глава муниципального округа -
глава администрации Бардымского
муниципального округа		                                                             Х.Г.Алапанов

17.11.2021

Приложение 1
к решению Думы
Бардымского муниципального округа
от 17.11.2021  № 346

[bookmark: Par38]ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ БАРДЫМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ БАРДЫМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Пермского края от 30.12.2008 № 382-ПК «О противодействии коррупции в Пермском крае» и определяет порядок проведения антикоррупционной экспертизы и независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Бардымского муниципального округа (далее - Правовые акты) и проектов нормативных правовых актов Бардымского муниципального округа (далее - Проекты правовых актов) в целях выявления в них коррупционных факторов и их последующего устранения, а также порядок составления и направления заключений о коррупциогенности Правовых актов и Проектов правовых актов органам местного самоуправления Бардымского муниципального округа (далее - Органы местного самоуправления муниципального округа) и их должностным лицам.
1.2. Выявление коррупциогенных факторов в Правовых актах и Проектах правовых актов осуществляется согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации                     от 26.02. 2010  № 96 (далее - Методика).

2. Понятие, цели и задачи антикоррупционной экспертизы

2.1. Под антикоррупционной экспертизой Правовых актов и Проектов правовых актов понимается экспертиза Правовых актов и Проектов правовых актов на предмет предотвращения включения в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, в целях выявления и устранения таких положений.
2.2. Под коррупциогенными факторами понимаются положения Правовых актов (Проектов правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и(или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.
2.3. Целью антикоррупционной экспертизы является устранение (недопущение принятия) правовых норм, которые создают предпосылки и(или) повышают вероятность совершения коррупционных действий.
2.4. Задачами антикоррупционной экспертизы являются выявление и описание коррупциогенных факторов, содержащихся в Правовых актах и Проектах правовых актов, разработка рекомендаций, направленных на устранение таких факторов.

3. Основные принципы и формы проведения антикоррупционной
экспертизы

3.1. Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы являются:
1) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы Проектов правовых актов;
2) оценка Правового акта во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;
3) обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы Правовых актов (Проектов правовых актов);
4) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу Правовых актов (Проектов правовых актов);
5) сотрудничество Органов местного самоуправления муниципального района, а также их должностных лиц с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы Правовых актов (Проектов правовых актов).
3.2. К формам проведения антикоррупционной экспертизы относятся:
1) антикоррупционная экспертиза Проектов правовых актов;
2) антикоррупционная экспертиза действующих Правовых актов;
3) независимая антикоррупционная экспертиза Правовых актов и Проектов правовых актов;
4) контрольная антикоррупционная экспертиза Правовых актов и Проектов правовых актов, при разработке и(или) согласовании которых уже проводилась антикоррупционная экспертиза.

4. Порядок и срок проведения антикоррупционной экспертизы
Проектов правовых актов

4.1. Антикоррупционная экспертиза Проектов правовых актов проводится при проведении правовой экспертизы, согласно Методике, специалистом (отделом) Органа местного самоуправления муниципального округа, на которого возложена функция по проведению антикоррупционной экспертизы, - в отношении Проектов правовых актов, разработанных соответствующими Органами местного самоуправления муниципального округа.
4.2. Руководитель Органа местного самоуправления муниципального района своим Правовым актом назначает лицо (отдел), ответственное за проведение антикоррупционной экспертизы.
4.3. Антикоррупционная экспертиза Проекта правового акта проводится в течение 5 рабочих дней.
4.4. Выявленные в Проекте правового акта коррупциогенные факторы отражаются в заключении, составляемом при проведении антикоррупционной экспертизы.
4.5. В заключении отражаются следующие сведения:
дата и регистрационный номер заключения;
основание для проведения антикоррупционной экспертизы;
реквизиты проекта нормативного правового акта (наименование вида документа, наименование проекта нормативного правового акта);
выявленные положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта документа (раздела, подраздела, пункта, подпункта, абзаца);
перечень выявленных коррупциогенных факторов;
предложения по устранению коррупциогенных факторов.
В заключении также отражаются возможные негативные последствия сохранения в Проекте правового акта выявленных коррупциогенных факторов.
4.6. Заключение оформляется на бланке органа местного самоуправления муниципального округа - в отношении Проектов правовых актов, разработанных соответствующими Органами местного самоуправления муниципального округа и подписывается составившим его лицом.
4.7. Заключение подлежит рассмотрению лицом, подготовившим Проект правового акта. Положения Проекта правового акта, в которых при проведении антикоррупционной экспертизы выявлены коррупциогенные факторы, устраняются на стадии доработки Проекта правового акта лицом, его подготовившим, в срок, не превышающий 5 рабочих дней.
4.8. При наличии разногласий, возникших при оценке указанных в заключении коррупциогенных факторов, автор Проекта правового акта подготавливает лист разногласий.
Заключение специалиста (отдела) Органа местного самоуправления муниципального округа, на которого возложена функция по проведению антикоррупционной экспертизы и лист разногласий прикладываются к Проекту правового акта в напечатанном виде.
Заключение антикоррупционной экспертизы и лист разногласий направляются для рассмотрения и принятия решения в Рабочую группу.
4.9. В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы Проекта правового акта коррупциогенные факторы не выявлены, заключение не оформляется.

5. Порядок и срок проведения антикоррупционной экспертизы
действующих Правовых актов

5.1. Антикоррупционная экспертиза действующих Правовых актов осуществляется в соответствии с Методикой специалистом (отделом) Органа местного самоуправления муниципального округа, на которого возложена функция по проведению антикоррупционной экспертизы, - в отношении Правовых актов, разработанных соответствующими Органами местного самоуправления муниципального округа.
[bookmark: Par110]5.2. Антикоррупционная экспертиза действующих Правовых актов проводится по поручению руководителя Органа местного самоуправления муниципального округа, главы муниципального округа - главы администрации Бардымского муниципального округа, председателя Думы Бардымского муниципального района.
5.3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы действующих Правовых актов не должен превышать 10 рабочих дней.
5.4. Выявленные в Правовом акте коррупциогенные факторы отражаются в заключении, составляемом по результатам антикоррупционной экспертизы.
5.5. В заключении отражаются следующие сведения:
дата и регистрационный номер заключения;
основание для проведения антикоррупционной экспертизы;
реквизиты нормативного правового акта (наименование вида документа, дата, регистрационный номер и наименование нормативного правового акта);
выявленные положения нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц документа (раздела, подраздела, пункта, подпункта, абзаца);
перечень выявленных коррупциогенных факторов;
предложения по устранению коррупциогенных факторов.
В заключении также отражаются возможные негативные последствия сохранения в Правовом акте выявленных коррупциогенных факторов.
5.6. Заключение подписывается лицом, проводившим антикоррупционную экспертизу, и направляется руководителю Органа местного самоуправления муниципального района, главе муниципального округа - главе администрации Бардымского муниципального округа, председателю Думы Бардымского муниципального округа для рассмотрения и принятия мер.
5.7. В случае внесения изменений в Правовые акты, которые ранее были предметом экспертизы, может быть проведена повторная антикоррупционная экспертиза по поручению лиц, указанных в пункте 5.2 настоящего Положения.
5.8. Положения действующего Правового акта, в которых при проведении антикоррупционной экспертизы выявлены коррупциогенные факторы, устраняются его разработчиком путем внесения соответствующих изменений в Правовой акт в срок, не превышающий 30 рабочих дней.
5.9. В случае несогласия разработчика с заключением о наличии коррупциогенных факторов в Правовом акте составляется мотивированное обоснование выраженного несогласия.
В этом случае лицом, по поручению которого проводилась антикоррупционная экспертиза действующего Правового акта, в постоянную рабочую группу по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Бардымского муниципального округа и проектов нормативных правовых актов Бардымского муниципального округа (далее - Рабочая группа) направляются заключение, мотивированное несогласие разработчика и Правовой акт, который был предметом экспертизы для дачи заключения.
5.10. Не проводится антикоррупционная экспертиза Правовых актов, отмененных или признанных утратившими силу, а также Правовых актов, в отношении которых проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились изменения.

6. Порядок проведения независимой антикоррупционной
экспертизы Правовых актов и Проектов правовых актов

6.1. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению Органом местного самоуправления муниципального округа или его должностным лицом, издавшим Правовой акт (Проект правового акта), в тридцатидневный срок со дня его получения.
6.6. По результатам рассмотрения заключения гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.
6.7. В случае несогласия Органа местного самоуправления муниципального округа с результатами независимой экспертизы, свидетельствующими о наличии в Правовом акте и(или) Проекте правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, составляется мотивированное обоснование выраженного несогласия, которое вместе с заключением независимой антикоррупционной экспертизы направляется в Рабочую группу.

7. Контроль за проведением антикоррупционной экспертизы
Правовых актов и Проектов правовых актов

7.1. В целях проведения антикоррупционной экспертизы, рассмотрения разногласий, возникших при оценке коррупциогенности тех или иных норм, содержащихся в Правовом акте (Проекте правового акта), и принятия окончательного решения о необходимости внесения в него изменений (признания утратившим силу) решением Думы Бардымского муниципального округа создается Рабочая группа.
7.2. По результатам рассмотрения заключения Рабочей группой принимается одно из следующих решений:
1) поддержать заключение и направить его в Орган местного самоуправления муниципального округа или его должностному лицу для подготовки в установленный Рабочей группой срок Проекта правового акта, направленного на устранение положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, выявленных в Правовом акте и(или) Проекте правового акта; после устранения замечаний Правовой акт повторно направляется для рассмотрения Рабочей группе;
2) отклонить заключение и оставить Правовой акт и(или) Проект правового акта без изменений.
7.3. Решение, принятое Рабочей группой по результатам рассмотрения заключения, является окончательным и обязательным для всех Органов местного самоуправления и их должностных лиц, подлежит исполнению в сроки, установленные Рабочей группой.
7.4. Решения Рабочей группы могут быть обжалованы в судебном порядке.

8. Заключительные положения

8.1. В случаях, предусмотренных действующим законодательством, антикоррупционная экспертиза осуществляется прокуратурой, органами юстиции и иными государственными органами исполнительной власти Российской Федерации и государственными органами Пермского края.
8.2. Требование прокурора об изменении нормативного правового акта, внесенное им в соответствии с Федеральным законом от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»,  Федеральным законом от 17.07.2009             № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», рассматривается в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение 2
к решению Думы
Бардымского муниципального округа
от 17.11.2021  № 346

[bookmark: Par162]СОСТАВ
РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО ПРОВЕДЕНИЮ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ БАРДЫМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ БАРДЫМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	Исмакаев Ильдар Рамизович
	-
	Руководитель аппарата  администрации Бардымского муниципального округа, председатель рабочей группы

	Зайникаева Гузялия Идиатулловна
	-
	консультант отдела Управления  делами администрации Бардымского муниципального округа, секретарь рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	Мавлютова Гульчачак Мухамадияровна
	-
	 начальник управления по земельно-имущественным вопросам администрации Бардымского муниципального округа

	Шахманаева Зухра Тамимовна
	-
	председатель Контрольно-счетной палаты Бардымского муниципального округа

	Вахитов Ильгизар Равизович
	-
	председатель Думы Бардымского муниципального округа

	Рангулова Лилия Ильдусовна
	-
	управляющий делами Думы Бардымского муниципального округа

image1.emf